４高福第３０７７―１号
令 和 ５ 年 ３ 月 ９ 日

各市町村介護保険担当課長 殿
東三河広域連合介護保険課長 殿
知多北部広域連合事業課長 殿

愛知県福祉局高齢福祉課長
（  公  印  省  略  ）

令和５年度介護支援専門員専門研修及び更新研修（実務経験者）の実施
体制について（通知）

 日頃より本県の高齢福祉行政の推進に御理解と御協力をいただき、誠にありがとうご

ざいます。
 本県では、令和５年度における介護支援専門員専門研修及び更新研修（実務経験者）

を下記のとおり実施する予定です。本研修について、社会福祉法人愛知県社会福祉協議

会に加えて、一般社団法人愛知県居宅介護支援事業者連絡協議会を新たに指定研修機関

として指定する予定ですので、御承知おきいただくとともに、貴市町村及び広域連合管

内に所在する事業所及び介護支援専門員等に周知いただきますよう御協力をお願いい

たします。
 なお、研修の詳細や申込方法等については、研修実施機関の案内文書を御確認くださ

い。
記

令和５年度介護支援専門員専門研修及び更新研修（実務経験者）研修の実施体制

研修実施機関 愛知県社会福祉協議会 愛知県居宅介護支援事業者連絡協議会（新規）

研修名 実施方法 実施時期 実施方法 実施時期

専門研修

（課程Ⅰ）、

更新研修

（５６時間）

集合研修（一部講義の

みオンデマンド配信）

令和５年７月

～１０月

全てオンライン

（指定申請中）

令和５年１０月

～令和６年１月

専門研修

（課程Ⅱ）、

更新研修

（３２時間）

集合研修（一部講義の

みオンデマンド配信）

令和５年１０月

～１２月

全てオンライン

（指定申請中）

令和６年１月

～３月

担 当 介護保険指定・指導グループ

電 話 ０５２－９５４－６２８９

メール  korei@pref.aichi.lg.jp